VALESI ANNOTATIONES.

(92) *Ναυάτος πρεσβύτερος.* Sic fere Græci vocant eum qui Novatianus dicebatur. De cuius hæresi consulendus est Eusebius et Epiphanius, et auctor *Questionum Veteris ac Novi Testamenti*, et Theodoritus.

(93) *Ἐν τοσοῦτῳ δὲ τούτου.* Scribendum est procul dubio ἐν τούτῳ δὲ τοσοῦτου κινουμένου τοῦ ζητήματος, etc. Nec dubito quin Socrates ita scriptum reliquerit.

(94) *Ἐκαστος κατ' ἔθος.* Musculus vertit, *quisque sicut fieri solet.* Christophorus vero inter-

pretatur: *ut moris est.* Quod non proba. Neque enim κατ' ἔθος Græci dicunt hoc sensu, sed ὡς ἔθος. Quare malim hoc loco scribere κατ' ἔθους, quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit: *Singuli provincialium diversas sunt secuti sententias.* Idem enim est κατ' ἔθους ac κατ' ἐπαρχίαν, quod paulo ante posuit Socrates, cum ait: *Τοιαύτας τὰς ἐπιστολὰς οἱ κατ' ἐπαρχίαν δεχόμενοι,* ubi codex Florentinus scriptum habet κατ' ἐπαρχίας.

VARIORUM.

* *Ναυάτος.* De Novato et Novatiano, quos duos homines fuisse ex Cypriano observavit Bever-

gius, annot. in can., p. 69, vide Euseb., *Hist.* lib. vi, cap. 43.

iracundiam : qui vero ad orientem solem degunt , A magis dediti sunt cupiditatibus. Verum Paphlagonēs et Phrygēs ad neutrum istorum vitiorum propendunt. Nam neque circensium, nec theatralium ludorum hodie admodum studiosi sunt. Atque ob hanc causam, tum isti, tum alii qui idem sentiunt, litteris a Novato tunc scriptis assensisse mihi videntur. Quippe apud illos scortatio instar piaculi habetur. Certe Phrygēs et Paphlagonēs modestius quam cujuscunque alterius sectæ homines vivere videmus. Eamdem quoque causam fuisse existimo illis qui Occidentis partes incolunt, et qui Novati sententiam sunt secuti. Cæterum Novatus, licet ob vigorem arctioris disciplinæ sese ab aliis segregaverit, tamen festum Paschæ diem nullatenus immutavit. Eodem enim modo quo Occidentales, etiam ipse Pascha perpetuo celebravit. Porro illi Pascha semper celebrant post æquinoctium, more ipsis antiquitus tradito, jam inde ab eo tempore quo Christiani esse cœperunt. Et ipse quidem postea, principatu Valeriani qui persecutionem adversus Christianos exercuit, martyrio perfunctus est. Ii vero qui ex ejus nomine appellati sunt in Phrygia Novatiani, concessam 251 ejus rei communionem aversantes, circa hoc tempus diem festum Paschæ immutarunt. Pauci quippe et obscuri Novatianorum in Phrygia episcopi, collecta synodo in vico Pazo, ubi fontes amnis Sangarii visuntur, regulam promulgarunt, ut quotannis observaretur quo die